1

[bookmark: _GoBack][image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.11.2023                                                                                                № 798
г. Ханты-Мансийск

О создании Совета по вопросам
развития инвестиционной
деятельности при администрации
Ханты-Мансийского района

В целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории Ханты-Мансийского района, руководствуясь статьей 32 Устава Ханты-Мансийского района:

1. Создать Совет по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района.
2. Утвердить Положение о Совете по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Состав Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности при администрации Ханты-Мансийского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Ханты-Мансийского района по финансам
Болдыреву Н.В.

Глава Ханты-Мансийского района 			          		     К.Р.Минулин

Приложение 1
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
    от 27.11.2023 № 798

Положение
о Совете по вопросам развития инвестиционной деятельности
при администрации Ханты-Мансийского района
(далее – Положение)

Раздел I. Общие положения

1. Совет по вопросам развития инвестиционной деятельности
при администрации Ханты-Мансийского района (далее – Совет) образован для координации деятельности и оказания содействия в реализации политики, направленной на поддержку и развитие инвестиционной деятельности, совершенствование системы взаимодействия органов местного самоуправления Ханты-Мансийского района, инвесторов.
2. Совет является постоянно действующим совещательным органом при администрации муниципального образования Ханты-Мансийский район в области развития инвестиционной деятельности.
3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами, регулирующими развитие инвестиционной деятельности, и настоящим Положением.

Раздел II. Задачи Совета

Задачами Совета в пределах компетенции являются:
4. Содействие инвесторам в защите их прав и законных интересов.
5. Рассмотрение информации по поддержке инвестиционной деятельности в соответствующих сферах, о результативности
и эффективности реализации инвестиционных проектов.
6. Анализ обращений инвесторов по вопросам поддержки
и развития инвестиционной деятельности.
7. Разработка рекомендаций органам администрации
Ханты-Мансийского района по вопросам реализации муниципальной политики, направленной на создание условий для привлечения инвестиций в экономику Ханты-Мансийского района, формирования благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности в соответствующих сферах, ликвидации административных барьеров и упрощения согласовательных процедур при осуществлении инвестиционной
и предпринимательской деятельности.
8. Разработка предложений по приоритетным направлениям развития Ханты-Мансийского района, включая предложения
по координации финансовых и инвестиционных ресурсов.
9. Анализ реализации Стратегии социально-экономического развития Ханты-Мансийского района в части обеспечения благоприятного инвестиционного климата, подготовка предложений по ее корректировке.
10. Привлечение граждан, общественных объединений
и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся развития инвестиционной деятельности на территории
Ханты-Мансийского района, выработка рекомендаций по данным вопросам.
11. Вовлечение инвесторов, включая субъектов малого и среднего предпринимательства, в разработку и реализацию политики
по привлечению инвестиций, общественную экспертизу инвестиционных проектов.
12. Рассмотрение инициатив бизнес-сообщества.
13. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных проектов и процессов, стимулированию инвестиционной активности на территории муниципального образования.
14. Формирование предложений по обеспечению взаимодействия участников инвестиционного процесса с органами государственной власти субъекта Российской Федерации и территориальными органами федеральных органов исполнительной власти.
15. Рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, включая несостоявшиеся и неуспешные, анализ причин неудач
в их реализации.

Раздел III. Полномочия Совета

Для реализации задач Совет в пределах своей компетенции осуществляет следующие полномочия:
16. Запрашивает от органов администрации Ханты-Мансийского района информацию по вопросам, входящим в компетенцию Совета.
17. Приглашает на заседания Совета и заслушивает должностных лиц и специалистов структурных органов администрации
Ханты-Мансийского района, а также потенциальных инвесторов, представителей организаций по вопросам реализации муниципальной политики, направленной на создание условий для привлечения инвестиций
в экономику Ханты-Мансийского района.
18. Создает рабочие группы для подготовки материалов, проектов решений по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

Раздел IV. Состав и организация работы Совета

19. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя, секретаря Совета, членов Совета.
20. Работой Совета руководит председатель Совета. В отсутствие председателя Совета его обязанности исполняет заместитель.
21. Председатель Совета:
руководит работой Совета;
ведет заседания Совета;
утверждает повестку заседания;
исполняет иные функции в соответствии с законодательством.
22. Заседания Совета проводятся по мере необходимости в очной или заочной формах, но не реже одного раза в полугодие. Повестка заседания Совета формируется секретарем Совета, утверждается председателем Совета и доводится до сведения членов Совета секретарем Совета
не менее, чем за неделю до начала заседания. При заочном рассмотрении вопросов повестка не требуется.
23. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Совета.
24. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании и оформляются в форме протокола.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего. Протокол заседания ведет секретарь Совета.
Решения Совета принимаются как на заседании Совета, так и путем опроса его членов. Члены Совета принимают личное участие в заседании Совета. В отдельных случаях они имеют право поручить присутствовать на заседании Совета своим представителям.
25. Протокол подписывается председателем и секретарем Совета,
а в их отсутствие – заместителем председателя Совета и членом Совета, замещающим секретаря Совета.
26. Контроль за выполнением решений Совета осуществляют председатель Совета, заместитель председателя Совета.
27. Итоги исполнения принятых решений рассматриваются
на следующих заседаниях Совета и направляются для опубликования
в средства массовой информации.
28. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет комитет экономической политики администрации района.
29. Прекращение деятельности Совета осуществляется
на основании постановления администрации Ханты-Мансийского района.

Приложение 2
к постановлению администрации
Ханты-Мансийского района
    от 27.11.2023 № 798

Состав
Совета по вопросам развития инвестиционной деятельности
при администрации Ханты-Мансийского района

Глава Ханты-Мансийского района, председатель Совета
Заместитель главы Ханты-Мансийского района по финансам, заместитель председателя Совета
Заместитель председателя комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района, секретарь Совета
Первый заместитель главы Ханты-Мансийского района
Заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор департамента строительства, архитектуры и ЖКХ администрации
Ханты-Мансийского района
Директор департамента имущественных и земельных отношений администрации Ханты-Мансийского района
Председатель комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района
Глава сельского поселения (по согласованию)
Депутат Думы Ханты-Мансийского района (по согласованию)
Представитель Департамента экономического развития
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)
Общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе
(по согласованию)
Представитель Фонда развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)
Представитель муниципального предприятия «ЖЭК-3»
Ханты-Мансийского района (по согласованию)
Представитель акционерного общества «Региональные электрические сети – сервис» (по согласованию)
Представитель акционерного общества «Югорская энергетическая компания децентрализованной зоны» (по согласованию)
Представитель общества с ограниченной ответственностью
«Газпром Межрегионгаз Север» (по согласованию)
Директор муниципального автономного учреждения «Организационно-методический центр» (по согласованию)
Генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Агрофирма-1» (по согласованию)
Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Веретельникова С.В.
(по согласованию)
Индивидуальный предприниматель Захаров С.П. (по согласованию)
Индивидуальный предприниматель Миняйло О.И. (по согласованию)
Директор общества с ограниченной ответственностью
НРО «Колмодай» (по согласованию)
Генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Остяко-Вогульск» (по согласованию).
image1.emf